

民法及び家事事件手続法の一部を改正する法律及び関連法令並びに部会資料議事録等

民法及び家事事件手続法の一部を改正する法律(平成30年7月13日法律第72号)

民法及び家事事件手続法の一部を改正する法律の施行期日を定める政令(平成30年11月21日政令第316号)
により**施行期日は令和元年7月1日**(同法附則第1条第4号に掲げる規定の施行期日は**令和2年4月1日**)

民法第九百九条の二に規定する法務省令で定める額を定める省令(平成30年11月21日法務省令第29号)民法
第九百九条の二に規定する法務省令で定める額は、**百五十万円**とする。

[民法及び家事事件手続法の一部を改正する法律案](#)

[民法及び家事事件手続法の一部を改正する法律について\(相続法の改正\)](#)

[相続法改正の概要について【PDF】](#)

[配偶者短期居住権について【PDF】](#)

[配偶者居住権について【PDF】](#)

[長期間婚姻している夫婦間で行った居住用不動産の贈与等について【PDF】](#)

[相続開始後の共同相続人による財産処分について【PDF】](#)

[自筆証書遺言に関する見直し【PDF】](#)

[遺留分制度の見直し【PDF】](#)

[相続の効力等の見直し【PDF】](#)

[相続人以外の者の貢献を考慮するための方策【PDF】](#)

[新旧対照表【PDF】](#)

[民法\(相続関係\)改正法の施行期日について【PDF】](#)

法務局における遺言書の保管等に関する法律(平成30年7月13日法律第73号)

法務局における遺言書の保管等に関する法律の施行期日を定める政令(平成30年11月21日政令第317号)に
より**施行期日は令和2年7月10日**

[法務局における遺言書の保管等に関する法律について](#)

[法務局における遺言書の保管等に関する法律案](#)

[法務省:法制審議会第 180 回会議\(平成 30 年 2 月 16 日開 ...](#)

【議題】 民法(相続関係)の改正に関する諮問第 100 号について
議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

配布資料 1 [民法\(相続関係\)等の改正に関する要綱案【PDF】](#)

[法制審議会民法\(相続関係\)部会第 2 6 回会議\(平成 3 0 年 1 月 1 6 日開催\) 議事情報 / 議事録](#)

【議題等】 民法(相続関係)等の改正に関する要綱案(案)について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料 2 6 - 1 [民法\(相続関係\)等の改正に関する要綱案\(案\)【PDF】](#)

部会資料 2 6 - 2 [補足説明【PDF】](#)

[法制審議会民法\(相続関係\)部会第 2 5 回会議\(平成 2 9 年 1 2 月 1 9 日\)開催 議事情報 / 議事録](#)

【議題等】 民法(相続関係)等の改正に関する要綱案のたたき台について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料 2 5 - 1 [要綱案のたたき台\(4\)【PDF】](#)

部会資料 2 5 - 2 [補足説明\(要綱案のたたき台\(4\)\)【PDF】](#)

参考資料 [「中間試案後に追加された民法\(相続関係\)等の改正に関する試案\(追加試案\)」に対して寄せられた意見の概要\(詳細版\)【PDF】](#)

参考資料 [遺言書\(サンプル\)【PDF】](#)

[法制審議会民法\(相続関係\)部会第 2 4 回会議\(平成 2 9 年 1 0 月 1 7 日\)開催 議事情報 / 議事録](#)

【議題等】 民法(相続関係)等の改正に関する要綱案のたたき台について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料 2 4 - 1 [要綱案のたたき台\(3\)【PDF】](#)

部会資料 2 4 - 2 [補足説明\(要綱案のたたき台\(3\)\)【PDF】](#)

部会資料 2 4 - 3 [要綱案のたたき台\(3\)の補充【PDF】](#)

参考資料 [「中間試案後に追加された民法\(相続関係\)等の改正に関する試案\(追加試案\)」に関する意見募集の結果について【PDF】](#)

平成 29 年 10 月 19 日 【パブリックコメントの結果】2017/10/19

「「中間試案後に追加された民法(相続関係)等の改正に関する試案(追加試案)」に関する意見募集の結果[e-Gov]

平成 29 年 8 月 1 日 【パブリックコメント】

「中間試案後に追加された民法(相続関係)等の改正に関する試案(追加試案)」に関する意見募集 [e-Gov]

「中間試案後に追加された民法(相続関係)等の改正に関する試案(追加試案)」(平成 29 年 7 月 18 日)のとりまとめ[[法務省](#)]

[法制審議会民法（相続関係）部会第23回会議（平成29年7月18日）開催](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 民法(相続関係)等の改正に関する要綱案のたたき台について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料23-1 [要綱案のたたき台\(2\)](#) 【PDF】

部会資料23-2 [補足説明（要綱案のたたき台\(2\)）](#) 【PDF】

部会資料23-3 [中間試案後に追加された民法（相続関係）等の改正に関する試案（追加試案）（案）](#)

参考資料 [財産の特定に必要な事項について自書によらない加除訂正を認める場合の例](#) 【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第22回会議（平成29年6月20日）開催](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 民法(相続関係)等の改正に関する要綱案のたたき台について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料22-1 [要綱案のたたき台\(1\)](#) 【PDF】

部会資料22-2 [補足説明（要綱案のたたき台\(1\)）](#) 【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第21回会議（平成29年5月23日）開催](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 積残しの論点について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料20-2 [積残しの論点について\(1\)（補論）](#) 【PDF】

部会資料21 [積残しの論点について\(2\)](#) 【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第20回会議（平成29年4月25日）開催](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 積残しの論点について(1)

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料20 [積残しの論点\(1\)](#) 【PDF】

委員等提出資料 [浅田隆委員「仮払い制度に関する意見」](#) 【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第19回会議（平成29年3月28日）開催](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 相続人以外の者の貢献を考慮するための方策等

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料19-1 [相続人以外の者の貢献を考慮するための方策等](#)

部会資料19-2 [長期居住権の簡易な評価方法について](#)

参考資料 [寄与分に関する裁判例（相続人以外の者の寄与に関するものを中心に）](#)

参考人提出資料 [『長期居住権についての具体例』についての意見（公益社団法人日本不動産鑑定士協会連合会）](#)

[法制審議会民法（相続関係）部会第18回会議（平成29年2月28日）開催](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 遺産分割に関する見直し等(三読)

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料18 [遺産分割に関する見直し等（中間試案の第2・三読）](#)【PDF】

参考資料 [贈与税の特例（国会審議の抜粋）](#)【PDF】

委員等提出資料 [浅田隆委員「可分債権の取扱い（相続預金）等に関する意見\(3\)」](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第17回会議（平成29年1月24日）開催](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 遺言制度に関する見直し(三読)

議事録等 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料17 [遺言制度に関する見直し](#)【PDF】

参考資料 [自筆証書遺言の方式（全文自書）の緩和方策として考えられる例\(2\)](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第16回会議（平成28年12月20日）開催](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 遺留分制度の見直しについて(三読)

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料16 [遺留分制度に関する見直しについて（三読）](#)【PDF】

資料 [部会資料16について（解説）](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第15回会議（平成28年11月22日）開催](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 配偶者の居住権を保護するための方策等について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料15 [配偶者の居住権を保護するための方策等](#)【PDF】

参考資料9 [「民法（相続関係）等の改正に関する中間試案」に対して寄せられた意見の概要（詳細版）](#)

参考資料10 [長期居住権についての具体例](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第14回会議（平成28年10月18日）開催](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 今後の検討の方向性について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料14 [今後の検討の方向性について](#)【PDF】

参考資料7 [「民法（相続関係）等の改正に関する中間試案」に関する意見募集の結果について](#)【PDF】

参考資料8 [民法（相続関係）等の改正に関する中間試案に対して寄せられた意見の概要](#)【PDF】

平成28年10月19日 【パブリックコメントの結果】2016/10/19

「民法(相続関係)等の改正に関する中間試案」に関する意見募集の結果について [e-Gov]

平成28年7月12日 【パブリックコメント】

「民法(相続関係)等の改正に関する中間試案」に関する意見募集 [e-Gov]

「民法(相続関係)等の改正に関する中間試案」(平成28年6月21日)の取りまとめ [法務省サイト]

[法制審議会民法（相続関係）部会第13回会議（平成28年6月21日）開催](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 民法(相続関係)等の改正に関する中間試案の取りまとめについて

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料13 [民法（相続関係）等の改正に関する中間試案（案）](#)【PDF】

委員等提供資料 [浅田隆委員「可分債権の取扱い（相続預金）等に関する意見の補足」](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第12回会議（平成28年5月17日開催）](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 民法（相続関係）等の改正に関する中間試案のたたき台について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料12 [民法（相続関係）等の改正に関する中間試案のたたき台](#)【PDF】

参考資料6 [第4の2（遺留分の算定方法の見直し）に関する参考資料](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第11回会議（平成28年4月12日開催）](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 中間試案の取りまとめに向けた議論のためのたたき台について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料11 [中間試案の取りまとめに向けた議論のためのたたき台](#)【PDF】

参考資料5 [自筆証書遺言の方式（全文自書）の緩和方策として考えられる例](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第10回会議（平成28年2月16日開催）](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 民法（相続関係）の規律の見直しについて

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料10 [相続法制の見直しに関する各論点の補充的な検討](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第9回会議（平成28年1月19日開催）](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 その他の見直しについて

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#)) 部会資料9 [その他の見直しについて](#)【PDF】

委員等提供資料

[浅田隆委員「可分債権の取扱い（相続預金）等に関する意見」](#)【PDF】

[浅田隆委員「相続預金に関する各国法令・制度」](#)【PDF】

[浅田隆委員「相続預金に関する参考資料」](#)【PDF】

[増田勝久委員、山田攝子委員及び金澄道子幹事「遺言執行者の権限の明確化等」](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第8回会議（平成27年12月15日開催）](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 遺留分制度の見直しについて

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#)) 部会資料8 [遺留分制度の見直し](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第7回会議（平成27年11月17日開催）](#) 議事情報 / 議事録
【議題等】 相続人等の貢献に応じた遺産分割を実現するための方策について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料7 [相続人等の貢献に応じた遺産分割を実現するための方策](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第6回会議（平成27年10月20日開催）](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 配偶者の居住権を法律上保護するための方策等について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料6 [配偶者の居住権を法律上保護するための方策等](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第5回会議（平成27年9月8日開催）](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 その他の見直しについて

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#))

部会資料5 [相続法制の見直しに当たっての検討課題（4）](#)【PDF】

参考資料4 [自筆証書遺言及び公正証書遺言の作成例](#)【PDF】

委員等提供資料 [浅田隆委員「預金債権の可分性を見直しに関する銀行実務の観点からの検討」](#)【PDF】

[浅田隆委員「遺言に関する銀行実務の観点からの検討」](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第4回会議（平成27年7月14日開催）](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 遺留分制度の見直しについて

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#)) 部会資料4 [相続法制の見直しに当たっての検討課題（3）](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第3回会議（平成27年6月16日開催）](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 相続人等の貢献に応じた遺産分割の実現について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#)) 部会資料3 [相続法制の見直しに当たっての検討課題（2）](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第2回会議（平成27年5月19日開催）](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 配偶者の居住権を法律上保護するための方策について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#)) 部会資料2 [相続法制の見直しに当たっての検討課題（1）](#)【PDF】

参考資料3 [各国の相続法制に関する調査研究業務報告書](#)【PDF】

[法制審議会民法（相続関係）部会第1回会議（平成27年4月21日）開催](#) 議事情報 / 議事録

【議題等】 1 部会長の選出等について 2 相続法制の見直しに当たっての検討課題について

議事録 ([TXT版](#) [PDF版](#)) 部会資料1 [相続法制の見直しに当たっての検討課題](#)【PDF】

参考資料1 [相続法制検討ワーキングチーム報告書](#)【PDF】

参考資料2 [これまでの改正の経緯](#)【PDF】

会議用資料 [法制審議会民法（相続関係）部会委員等名簿](#)【PDF】